
 

 
 
 

绍兴奥唯特纳米科技有限公司 

年产10000t/a新型纳米材料联产1000t/a

安巴色粉技改项目（一期工程） 

 
 
 

竣工环境保护验收报告 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：绍兴奥唯特纳米科技有限公司 

编制单位：浙江谛诺环保科技有限公司 

二〇二三年七月



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

验收报告内容 

 

第一部分：建设项目竣工环境保护验收监测报告 

第二部分：验收意见 

第三部分：其他需要说明的事项 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

[...]
本次验收项目一期工程不涉及废水第一类污染物的

排放，也不涉及生产、处置或储存能力增大的情

形。 

4、位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，导

致相应污染物排放量增加的（细颗粒物不达标区，相应污染物为二氧

化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，相

应污染物为氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、水污染物因子不达

标区，相应污染物为超标污染因子）；位于达标区的建设项目生产、

处置或储存能力增大，导致污染物排放量增加 10%及以上的。 

①根据《绍兴市生态环境质量概况报告（2022

年）》，2022 年上虞区环境空气质量未达标，超标

污染物为臭氧；地表水环境质量达标。 

②本次验收项目一期工程生产能力在审批范围之

内，不涉及生产、处置或储存能力增大的情形；亦

不涉及因生产、处置或储存能力增大而导致相应污

染物排放量增加的情形。 

建设地

点 

5、重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导致防护距

离内新增敏感点。 

本次验收项目一期工程选址未发生变化，实际建设

地点与环评一致，总平面布置也与环评一致。 

另，根据项目环评“本项目实施后，绍兴奥唯特无

需设置大气防护距离”。因此，本次验收项目一期工

程不涉及防护距离内新增敏感点的情形。 

否 

生产工

艺 

6、新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及配套设施）、

主要原辅材料、燃料变化，导致以下情形之一： 

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除外）； 

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排放量增加的； 

（3）废水第一类污染物排放量增加的； 

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。 

本次验收项目一期工程不涉及新增产品品种，不涉

及生产工艺、主要原辅材料和燃料的变化，不涉及

第 6 条中所列的四种情形之一。 

否 

7、物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无组织排放量增

加 10%及以上的。 

本次验收项目一期工程的物料运输、装卸、贮存方

式未发生变化，不涉及导致大气污染物无组织排放

量增加 10%及以上的情形。 

否 

环境保

护措施 

8、废气、废水污染防治措施变化，导致第 6 条中所列情形之一（废气

无组织排放改为有组织排放、污染防治措施强化或改进的除外）或大

气污染物无组织排放量增加 10%及以上的。 

本次验收项目一期工程的废气、废水污染防治措施

均与环评一致，未发生变化，不涉及会导致第 6 条

中所列情形之一的变化情况，不涉及大气污染物无

否 



年产10000t/a新型纳米材料联产1000t/a安巴色粉技改项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告 

23 

类别 重大变动清单内容 对照情况 是否重大变动 

组织排放量增加 10%及以上的情形。 

9、新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；废水直接排

放口位置变化，导致不利环境影响加重的。 

企业厂区采用雨污分流和清污分流制，项目废水分

质、分类收集后进入厂区现有自建污水站进行处

理，废水经自建污水站处理达相关纳管标准后接入

园区污水管网，最终送上虞污水处理厂处理达标后

排放。 

本次验收项目一期工程不涉及新增废水直接排放

口；废水排放方式不改变，仍采用间接排放；雨水

排放口（只排放后期雨水）纳入市政雨水管网，间

接排放，雨水纳管口位置不变。 

否 

10、新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放的除

外），主要排放口排气筒高度降低 10%及以上的。 

本次验收项目一期工程不涉及新增废气主要排放

口；排气筒高度均未降低，也不涉及主要排放口排

气筒高度降低 10%及以上的情形。 

否 

11、噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境影响加重

的。 
噪声、土壤和地下水污染防治措施未发生变化。 否 

12、固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行利用处置

的（自行利用处置设施单独开展环境影响评价的除外）；固体废物自

行处置方式变化，导致不利环境影响加重的。 

本次验收项目一期工程不涉及固体废物自行处置，

固体废物全部委托有资质单位进行利用处置，不涉

及由委托外单位利用处置改为自行利用处置的情

形；各类固废能够妥善处理处置，不涉及会导则不

利环境影响加重的情形。 

否 

13、事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能力弱化

或降低的。 

事故废水暂存能力和拦截措施未发生变化，环境风

险不增加。（具体环境风险防范措施落实情况详见

第 4.2.3 章节相关内容） 

否 

由表3.7-1可知：对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》逐条分析，本次验收项目一期工程的实际建设情况不涉及重

大变动情形。 



年产10000t/a新型纳米材料联产1000t/a安巴色粉技改项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告 

24  

4 环境保护措施 

4.1 污染物治理/处置措施 

4.1.1 废水 

4.1.1.1 污染源调查 

根据《年产10000t/a新型纳米材料联产1000t/a安巴色粉技改项目环境影响报告书》

相关内容：该项目分期实施，一期形成年产2000吨新型纳米材料生产能力，二期形成

年产8000吨新型纳米材料、1000吨安巴色粉生产能力。本项目一期实施后，整体覆盖

企业现有“年产500吨纳米α-Fe2O3分散体项目”和“年产1500吨纳米α-Fe2O3分散体扩

产项目”。 

根据项目环评报告工程分析，本次验收项目一期工程废水污染源情况详见下表： 

表4.1-1   项目一期工程废水污染情况一览表 

生产线 废水种类 
废水产生量 污染因子浓度(除pH、色度、盐分外均为mg/L) 排放量

(t/a) kg/批 t/a pH 色度 CODCr 氨氮 LAS 盐分(%) 总铁 

纳米α-

Fe2O3粉

体 

压滤废水W1-1 24949.90 13719.98 5.0-6.0 1000倍 200 20 40 26.5 1000 13719.98 

水洗废水W1-2 83543.08 45940.32 6.0-7.0 200倍 200 20 5 0.3 200 19754.34 

后处理压滤废

水W1-3 
6028.35 3314.99 7.0-8.0 300倍 200 20 20 0.5 500 3314.99 

公用工

程 

地面及设备清

洗水 
/ 1500 6.5-7.5 50倍 300 20 / / / 1500 

循环冷却系统 

废水 
/ 4 / / / 200 20 / / 4 

废气吸收水 / 400 6.5-7.0 / 200 20 / 1.5 / 400 

初期雨水 / 2670 6.5-7.5 / 200 20 / / / 2670 

生活污水 / 1020 6.5-7.5 / 400 30 / / / 1020 

合计 68569.30 6.5-7.5 265倍      42383.31 

经实际调查，本次验收项目一期工程实际废水产生情况（废水种类、产生量等）

与环评阶段基本一致。 

废水中的盐主要为硫酸钠、氯化钠、总铁等可溶性盐，主要来自压滤废水及水洗

废水，项目一期纳米α-Fe2O3粉体水洗废水经二级RO系统处理后，RO产水回用，RO浓

水去往污水处理站处理。项目利用厂内现有一套日处理250m3的污水处理站，污水处理

站采用物化处理工艺，其污水处理工艺详见图4.1-2。 



年产10000t/a新型纳米材料联产1000t/a安巴色粉技改项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告 

25  

4.1.1.2 处理设施 

1、废水收集方式 

项目一期纳米α-Fe2O3粉体水洗废水暂存后，经二级RO系统处理，RO产水回用，

RO浓水泵送去往污水收集池；项目一期纳米α-Fe2O3粉体压滤废水经车间废水收集池收

集后泵送至污水收集池；公用和辅助工程产生的废气处理废水、地面及设备清洗水和

循环冷却系统废水直接经架空明管接输送至污水收集池；初期雨水经雨水收集池收集

后，经架空明管直接输送至污水收集池；生活污水经化粪池及隔油池收集，经架空明

管直接输送至污水收集池。 

2、水洗废水回用处理工艺 

根据《绍兴奥唯特纳米科技有限公司年产10000t/a新型纳米材料联产1000t/a安巴色

粉技改项目三废处理设计方案》：企业对一期、二期工程废水产生量较大的纳米α-

Fe2O3粉体水洗废水采用UF+RO膜系统进行废水回用，项目一期和二期废水设计共用一

套膜废水回用系统，废水回用膜系统设计处理水量200t/d，24小时运行。 

纳米α-Fe2O3粉体水洗废水回用工艺，详见下图4.1-1： 



年产10000t/a新型纳米材料联产1000t/a安巴色粉技改项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告 

26  

原水池

（4号池）

絮凝沉淀池

砂滤

活性炭过滤

中间罐

UF中间罐

RO膜系统

UF膜系统

产水桶

回用

浓水

污水站污水收

集池

水洗废水

（W1-2）

 

图 4.1-1   纳米 α-Fe2O3粉体水洗废水回用处理工艺流程图 

工艺各单元简述： 

（1）pH调整、絮凝沉淀单元 

使用氢氧化钠调节系统的pH值在6左右，然后加入PAM进行沉淀，尽可能去除水

中的铁离子和SS等污染物。 

（2）砂滤多介质过滤器 

多介质过滤器的主要功能是去除水中悬浮物，降低原水的SDI值和浊度，防止分离

膜被堵塞。多介质过滤器的工作周期包括：取水→反洗→冲洗→取水。 

（3）活性炭过滤器 

活性炭过滤器的主要功能是去余氯及有机物，降低原水的COD及余氯，防止分离

膜被堵塞。 

（4）UF系统 



年产10000t/a新型纳米材料联产1000t/a安巴色粉技改项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告 

27  

UF系统的主要功能是去除水中0.1-1μm细小胶体悬浮物，降低进水的SDI值。防止

RO分离膜被堵塞，能让RO系统能充份的延长使用寿命。 

UF的工作周期包括：过滤 → 反洗 → 快冲 → 取水。 

（5）精密过滤器 

1μm的精密过滤器可以再次确保RO的进水水质，不受阻垢剂内杂质异物的污染，

影响RO膜 

（6）阻垢剂添加装置 

阻垢剂添加装置的主要降低水中的钙镁离子溶解度，防止产生碳酸钙、碳酸镁、

硫酸钙、硫酸镁等结垢物，从而降低了分离膜内结垢的可能性。一般采取阳离子交换

塔或阻垢剂添加系统。 

（7）还原剂添加装置 

还原剂添加装置的主要降低水中的氧化性物质对RO膜的影响，从而延长RO膜的使

用寿命。  

（8）RO膜分离系统单元 

膜分离系统单元主要由保安过滤器和膜分离主机组成一体式设备。保安过滤器的

主要功能是去除水中的1μm以上的颗粒物，防止悬浮物进入分离膜内，同时防止预处

理单元中可能泄漏的物质，造成分离膜的损伤。 

经上述回用系统处理后的膜系统产水回用至生产工艺，膜系统浓水则进入企业现

有污水处理站进行综合废水处理。 

3、综合废水处理工艺 

根据项目环评及三废设计方案，项目一期纳米 α-Fe2O3粉体水洗废水经二级 RO 系

统处理后，RO 产水回用，RO 浓水去往污水处理站处理；项目二期完成后，纳米 α-

Fe2O3粉体水洗废水经二级 RO 系统处理后，RO 产水回用，RO 浓水与纳米 α-Fe2O3粉

体压滤滤液一起去生产安巴色粉（二期工程联产品），一期工程 RO 浓水去往污水处理

站处理，其余工序废水经厂内现有一套日处理 250m3的污水处理站处理后达标排放。 

项目一期与二期的废水，除纳米 α-Fe2O3粉体水洗废水预处理措施（经二级 RO 系

统处理后 RO 浓水的去向）不同外，其余废水的处理工艺相同：即利用厂内现有一套

日处理 250m3 的污水处理站，污水处理站采用物化处理工艺，其污水处理工艺详见下

图 4.1-2。 



年产10000t/a新型纳米材料联产1000t/a安巴色粉技改项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告 

28  

压滤及水洗废水

其他废水
污水收集池 加药反应池 板框压滤机 沉淀池 排放池

纳管园区

污水管网

液碱、

次氯酸钠

污泥外运委
托处置

泵 泵 泵 泵

 
图 4.1-2  综合废水处理工艺流程图 

处理工艺简述： 

1、压滤废水和其它废水分别经车间废水收集池收集后用泵输送至污水收集池； 

2、污水收集池间设置自流阀，污水收集池设水下搅拌系统，搅拌达到均匀水质目

的，此处理单元设两座污水收集池，另有一座污水收集池收集地面清洗水等其他废

水。 

3、搅拌均匀后废水以自流形式进入加药反应池，投加液碱形成氢氧化亚铁沉淀，

调整 pH 至 6~9，加药反应池池底设有水下搅拌系统，使加药反应池内废水充分反应，

同时防止污泥结块。此处理单元设一座加药反应池，当车间废水量较小时，3 号收集池

也可作为加药池对污水进行处理，提高废水的处理效率。 

4、加药反应池处理结束后，废水经板框压滤机压滤后进入废水沉淀池，上层清液

进沉淀池，污泥送至固废堆场，沉淀池处理结束后进入排放池。 

4、废水处理主要建筑物及构筑物 

A、水洗废水回用系统 

1）主要工艺构筑物 

①原水收集池：（利用污水站 4 号池） 

数量：1 座 

结构：半地下式钢砼结构 

尺寸：10m×8.5m×2m 

有效高度及有效容积：1.8m、130m3 

附属设备 

提升泵：（一用一备） 

数量：2 台 

型式：耐酸碱离心泵 

马力：1.5KW 

能力：10m3/h×12MH 



年产10000t/a新型纳米材料联产1000t/a安巴色粉技改项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告 

29  

②pH 调整槽： 

数量：1 座 

尺寸：1000*1000*1500mm 

材质：碳钢焊制，内部 FRP 防腐 

附属设备： 

1. 碱液加药泵，1 台 

2. 液碱桶，利用现有 

3. 搅拌机，1 台 

③絮凝槽： 

数量：1 座 

尺寸：1000*1000*1500mm 